MCCCCXXXIV.

Anno Gobelini Abbatis secundo, obiit Conradus archiepiscopus Moguntinus x. die mensis Iunii. in ecclesia Moguntina sepultus. Cuius tempore Sigismundus Imperator Romanorum omnes Iudaos, qui erant in ciuitate Moguntina, custodiae mancipari præcepit, & magnam ab eis pecuniam pro dimissione extorsit. Eo quoque præfulante inter clericum & ciues Moguntinos discordia & variae dissensiones suborta sunt, quæ intantum creuerunt, quod clericus per Ciuitatenfes fuit violenter expulsus ab vrbe, domus sacerdotum effraeta, & spolia multa deportata. Post mortem Conradi Theodericus Schenck de Erbach in oppido Bingen eodem anno in archiepiscopum Moguntinum fuit à capitulo electus, confirmatusque ab Eugenio Papa. præfuit annis ferme xxv. homo bonus & mansuetus, qui in pace & tranquillitate rexit ecclesiā sibi commissam, & reformationē nostram, capitulum annale, & eius constitutiones cum multa beneuolentia primus confirmauit.

Conradus archiepiscopus Moguntinus obiit. Clericus Moguntinensis per ciues expellitur. Theodericus Schenck archiepiscopus Moguntinus.

Eodem quoque anno Gobelinus Abbas omnia priuilegia, literas & monumēta libertatis huius monasterij Sponheimēsis, qua necimus occasione, sine scitu & voluntate cōuentus sui occulte abstulit, Trauerbach iuxta Mosellā (vbi cōmorari solebat) deportauit, nõ sine grauiissimo huius cœnobij & totius posteritatis nostræ damno irrecuperabili. Multa enim ex eis tali occasione fuerunt amissa, quæ ad monasteriū nullo vnq̄ tempore rediret. Et licet sæpius fuerit per conuentū super eorum restitutione admonitus, tandemque ad concilium Basiliensē eoram præfidentibus capituli (vt dicemus postea) citatus delatione visitororū, ac per Abbatē S. Matthiæ, Cōmissarium concilij ad hoc specialiter deputatum ad se, restitutum omnia iurare compulsus, tamen nunquam potuit induci, vt promissioni suæ ac mandatis superiorum satis faceret. Fuerunt qui dicerent ipsa priuilegia in manus comitis peruenisse, & propterea, quoniam nonnulla suæ voluntati viderentur contraria, per Abbatem non potuisse restitui. Quod vt verum credamus, argumento inducimur probabili, Maior enim literarum & priuilegorum huius monasterij pars tem-

Abbas Gobelinus priuilegia monasterij abstulit.

Trithem

Opera
Historia

*Quomodo
& per quem
privilegia
sua ad mo-
nasterium
reducta.*

*Abbas Go-
belinus li-
bros biblio-
thecae depor-
tat.
Statui hu-
ius mona-
sterii malis
eo tempore
fuit.*

*Contentio
inter abba-
tem & Ca-
pellanum S.
Quintini.
Nota.
Disseru-
feli no. h. er-
nem Pfar-
hern 7 u. S.
Quintini 7
Ment 7*

*Abbas pro
hac re bis
fuit in con-
cilio Basili-
ensi.*

*Mirabile si-
gnum appa-
ruit in cae-
li.*

*Expeditio
contra Haf-
siam in Bo-
hemia.*

*Ventus hor-
rendus.*

*Capitalium
provinciale
9. celebra-
tur.*

*Abbas Go-
belinus ad
Capitalium
per concilia
citatur.*

potere reformationis vltimæ, quæ facta est anno Domini MCCCCLXIX. reperta fuit inter lites comitatus Sponheimensis in testudine castri Tranerbach, & per dominum Fridericum, illustrem Christianumque Principem, Comitem Palatinum Rheni & ducem Bavarie, primum reformatorem nostrum, nobis & monasterio fuit restituta. Supputatis itaque annis ab hinc ad reformationem introductam, fluxerunt anni non minus xxxv. in quibus privilegia monasterij fuerunt deperdita, quæquam nec hodie sint restituta omnia, quæ ad modum ex certis copijs & rescriptis, quorum originalia non habemus, edocemur. Sed & quædam præciosa Bibliothecæ nostræ volumina, quæ priores illi epulones intacta reliquerant, secum asportavit, quæ in diversis locis circa Tranerbach distracta, nunquam ad nos redeunt. Nam (sicut antea diximus) raro in monasterio fuit abbas, sed curiam Comitum sequebatur, & inter Consiliarios eius erat primus. Vnde interea status monasterij tam in spiritualibus quam in temporalibus nimium defecit, intantum quod propter nimiam debitam conventus quasi frequenter in excommunicatione fuit, qui in principibus festiuitatibus (sicut patet ex registris eorum manualibus) vt diuina celebrare permitterentur, vexam pecunia redimentes, relaxationem censurarum à iudicibus Moguntinæ sedis ad tempus impetrare solebant. Elapso indulti termino rursus in censuras antea latas inciderunt, intermittere diuina coacti officia. Durauitque hæc miseranda calamitas per annos plures, vsque ad vltimam reformationem Bursfeldensem, quæ facta est anno Domini MCCCCLXIX.

Anno autem prænotato, Gobelini abbatis nostri secundo, grauissima & diuturna contentio inter ipsum & quendam Crafftonem, Altaristam beatae Mariæ semper virginis in ecclesia S. Martini Moguntinæ, fuit exorta, super xx. maltris siliginis annui census, à domino BernharDO quondam abbate, sine scitu & voluntate conuentus, ad prædictum altare de bonis nostris in Blenich, qua occasione vel ratione nescitur, per quoddam instrumentum (vt asseritur) promissis. Cum ergo dominus Gobelinus abbas, successor Bernhardi, prædictam siliginem de consilio fratrum dare, nisi prius doceretur quare, omnino recusaret, ab ipso Crafftone xl. annorum prætendente, primum in Blenich coram iudicio seculari impeditur, ac deinde ad concilium Basiliense citatur. Durauitque ista contentio per annos vi. non sine maximis & grauissimis expensis, & tandem sententia per Iohannem Decanum S. Gingoilii Moguntinensem, Commissarium præfati concilij Basiliensis pro ipso actore super possessorio contra abbatem prolata fuit, in graue dispendium & damnum cœnobij præsentis. Nam & ipse abbas Gobelinus in propria persona ob eam rem bis fuit in concilio Basiliensi: fratrem monachum ad Basileam sæpius misit, multas reisas & expensas per continuos vi. annos in eadem causa fecit, quam minus consulte inchoauit.

Eodem quoque anno mirabilia in cœlo visa sunt: apparuerunt enim vii. circuli in modum Iridis, arcus contra arcum mirabili ordine dispositi, eratque hyems eiusdem anni satis dura, frigida & prolixa, quæ pauperes nimium afflixit.

Item eodem anno duces Austriae & Misnenses cum magno Christianorum exercitu contra Bohemos Hussitas ad bellum procedentes, plus quam xii. millia ex eis peremerunt, cæteris cum dedecore fugientibus. Ex nostris autem iii. millia ceciderunt.

Eodem autem anno vii. die mensis Octobris in nocte ventus horrendus & validissimus ab Aquilone veniens, à mari Anglico per ascensum Rheni & omnes adiacentes illi regiones vsque ad Italiam, tam in aquis quam in terra desæuiens, infinita hominibus damna intulit. Enimvero domus fortissimas, turres, ecclesias, & arbores innumerabiles subuertens, multa hominum vtriusque sexus & ætatis millia oppressit.

MCCCCLXXV.

Hoc anno, qui fuit Gobelini abbatis iii. celebratum fuit capitulum provinciale ordinis nostri ix. xvi. die mensis Iunij, quæ fuit Dominica post festum natiuitatis S. Iohannis proxima, in Basilea, tempore concilij generalis in cœnobio fratrum Prædicatorum, in quo præfederunt Ortvinus S. Petri in Erphordia, Fridericus S. Marci in Augia maiori, Iohannes S. Georgij in Steyna, & Henricus in Faucibus, monasteriorum ordinis nostri abbates. Ad hoc provinciale capitulum Gobelinus abbas, auctoritate concilij fuit citatus delatione Visitatorum accusatusque coram præsentibus in multis articulis, potissime quod privilegia, literas & libertatum monumenta de monasterio alienasset; computationem non faceret, & extra monasterium vt plurimum resideret. Qui super his omnibus, vt potuit, respondens, impetrauit à concilio & capitulo, per medium Ludouici comitis Palatini, abbatem S. Matthiæ Treuirensis in Commissarium sibi deputari, qui causam propria

pria persona hic in monasterio auditā iusto determinaret consilio, promisitq; præfidentibus eius se decreto velle acquiescere. Eodem igitur anno in mense Decembri venit abbas S. Matthia, fultus auctoritate concilij Basiliensis & totius capituli nostri prouincialis, commissioni suæ satisfactorius, factaque visitatione (vt moris est) cognouit veram ad capitulum fuisse delationem, abbatemq; impulit ad promittendum in omnibus emendationem. Computationem de triennio perceptis & expositis in Creutzenacht coram amicis ipsius Gobelini audiuit, vbi pacem & concordiam inter Abbatem & contentum, prout potuit, composuit. Huius visitationis, computationis & compositionis expensæ solum in Creutzenacht, summam L. florenorum (vt ex registris procuratorum inuenimus) excesserunt, & tamen nullus aut paruus proventus inde prouenit.

Anno quoq; prænotato abbas Gobelinus in die S. martyris Dionysij, Iohannē quemdam, ecclesiæ in dulce Pastore, Prouisorē, Cellerariū & Procuratorem huius monasterij constituit, eiq; regimine totius monasterij in temporalibus commisit, ipseque more tuocum comite in Tranerbach commoratus rarissime in monasterio fuit.

Anno quoq; præscripto xii. die mensis Octobris Ernestus dux Bauariæ iuenculā quandā speciosissimā, filiā cuiusdam ratoris de Augusta, quā filius suus Albertus nimio dilexit amore, & pro concubina habebat, de ponte in Stravbingē præcipitari fecit in Danubium & submergi, filio procul absente & rem penitus ignorāte. Qui reuersus, vbi patris crudelitatem in amantissimā sibi amāssimā commissam audiuit, præ nimio dolore cordis primo in amentia cecidit, ad se postea reuersus amarissime fleuit, & iurauit se nec patri nec patriæ paritū, quousq; innocentē amatricis suæ mortē vindicasset. Magna ergo inter filiū, & patrem nobilesque & cooperatores necis iuenculæ discordia fuit subsequuta, quæ vix tandē cum maxima difficultate potuit sedari. Super sepulchrū mulieris, cogente filio, pater nouā fundauit Capellā, in qua omni die perpetuo vna missa pro ipsius anima celebraretur. Fuerunt qui dicerent Albertum ducem matrimonium occulte contraxisse cum ea, & patrem propterea motum, quod nobilitatem generis sui cum tam humilis prolapix persona vituperasset, mandatum vt necaretur dedisse. Male fecisse patrem omnes clamauerunt, quod tam pulchram, honestam, & innocentem, filioque suo super omnes dilectissimam iuenculam amoris causa, occidit iussisset, cum multi olim nobilissimi reges & principes, virtute vel amore perurgente, sibi ex humiliori genere ciuium aut rusticorum sine confusione desumpserint vxores.

Eodem quoq; anno hyems fuit asperissima mensibus iii. ita quod nimio frigore arbores, femta & vites in multis locis perierūt. Vinum etiam omnino in caro pretio fuit, quia & (præter in Alsatia) parum vbiq; creuit, & nimis acerbum.

MCCCCXXVI.

Anno Gobelini abbatis nostri iiii. Iohannes comes de Sponheim vltimus, altare S. Pancratij martyris in castro Sponheim cum omnibus prouentibus, redditibus & attinentijs suis huic monasterio cum iure patronatus (eui aperte renunciauit) incorporandum contulit, in augmentum præbendarum monachorum, sicut pater ex literis, quas conuēnti desuper dedit: quarum Datū est in die S. Martini episcopi, anno Domini MCCCCXXVI. Hanc donationē Theodericus archiepiscopus Moguntinus per Iohannē de Liffra, decretorū Doctorem, in spiritualibus Vicarium suum, ad instantiam abbatis & conuentus huius monasterij, postea confirmauit, vt patet in literis desuper confectis, quæ datæ sunt anno Domini MCCCCXXXIX. die Veneris, mensis Martii.

Anno Gobelini abbatis prænotato Alberrus dux Bauariæ (de quo priori anno dictū est) vxorē duxit Annā ducis Brunsvicensis filiā, & nuptias in Monaco celebrauit.

Hoc ipso anno vinum bonū & in magna copia creuit, & pro vili pretio vendebatur.

MCCCCXXVII.

Anno Gobelini abbatis nostri v. obiit Iohannes comes de Sponheim vltimus in castro Starckenburg iuxta Tranerbach, relinquens in manib. Gobelini Secretarij sui testamentū conscriptū, q. tamen contradictione hæredū interueniente, ad effectum non fuit perductum, quamuis ipse Gobelinus propterea in propria persona ad conciliū Basiliense profectus, literas & cōmissiones ab eo necessarias impetrauit, præualere tamē contra potētiam ducis & Marchionis minime potuit, sed magnū sibi & huic monasterio incommodum excitauit. Comes enim præfatus biennio ferme antequā moreretur, xii. millia florenorum ad custodiam Gobelini abbatis nostri deposuit, quos ipse abbas ad eius imperiū exponens in diuersis causis, prout occurrerant, dispensauit. Mortuo autem Comite dux Bauariæ & Marchio Badensis, qui comitatum Sponheimensē in possessionē acceperāt,

Abbas S. Matthia visitat hic auctoritate concilij.

Secularis Prouisor ab abbate in-structus.

Miserabile facinus Ernesti ducis Bauariæ.

Hyems asperissima.

Iohannes comes altare castri Sponheimensis huic monasterio contulit.

Albertus dux Bauariæ ducit vxorem.

Iohannes comes de Sponheim vltimus moritur.

Deposita comitis abbas in nostro Gobelino commisit.

Trithem

Opera
Histori

Abbas Gobelinus quatuordecim annis in Winterburgk captivus.

Gobelinum Abbatem in Winterburgk, quasi ad unius anni spatium, in custodia honesta detinebant, cupientes ab eo, tanquam a Secretario defuncti comitis, habere non solum rationem depositi, sed etiam thesauros nescio quos a comite, (ut ipsi assererant) commissos. Morabatur vero per totum illud tempus Abbas Gobelinus in publica taberna, ex mandato Principum in Winterburgk captivus, yno fortissimo famulo ad custodiendum illum deputato, & deambulare quidem intra muros, custode eius vestigia semper prosequente, ubique pro libitu poterat, egredi autem vicum non audebat. Tandem post menses captivitatis suae transactos, legalem depositi rationem & calculum sufficientem Consularijs Principum ad se missis fecit, & de suspitione thesaurorum, quod nihil sibi conscius esset, confidenter asseruit. Dimissus ergo tandem ab exilio ad monasterium redijt, & nulla testamenti exequutio subsequuta fuit.

Ludovicus comes Palatinus Rheni, annis Philippimortuus.

Eodem quoque anno, ultimo die mensis Decembris, obiijt illustris & Christianissimus Princeps, dominus Ludovicus Comes Palatinus Rheni duxque Bavariae, filius quondam Ruperii regis Romanorum, dictus cum Barba, vel etiam dux caecus, quia post reditum a terra sancta morbos, & ex his cecitate incurrit: vir bonus, pius & sanctus, qui fuerat protector atque defensor concilij Constantiensis, & Iohannem Papam XIII. post eius depositionem, a concilio sibi traditum, triennio in castro suo Manheim custodiuit. Reliquit autem post se tres filios, quorum primus fuit Ludovicus Comes Palatinus Rheni duxque Bavariae, & princeps Elector, vir pius, iustus, & deuotus, qui duxerat in vxorem Margaretham, filiam ducis Sabaudiae Amedei (postea Papae Felicis in concilio Basiliensi contra Eugenium electi) de qua genuit Philippum inuictissimum principem, hodie longelateque dominantem de quo postea suo loco faciemus mentionem: Secundus filius Ludouici Barbati fuit Fridericus ille dux potentissimus, qui post obitum fratris fuit tutor Philippi clarissimi, qui non duxit vxorem, de quo etiam postea dicemus: Tertius fuit Rupertus, archiepiscopus Colonienfis post Theodoricum, cuius mentionem infra faciemus.